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Figur 1. Utredningsområdet markerat med blå linje. Utdrag ur Terrängkartan. Skala 1:50 000.
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SAMMANFATTNING

Stiftelsen Kulturmiljövård (KM) har utfört en arkeologisk utredning etapp 1 inför pla-
nerad ombyggnation av en kraftledning mellan Kolbotten och Lindhov. Sträckningen 
är cirka 6 kilometer lång och 175 meter bred, med två större ytor, dels vid kraftstatio-
nen vid Kolbotten, dels vid stationen söder om Lindhov (figur 1). Den sammanlagda 
ytan är cirka 120 hektar. Utredningen har innefattat kart- och arkivstudier samt fältin-
ventering av hela sträckan. 

Ledningskorridoren passerar både höglänta skogspartier och uppodlade dalstråk och 
de kulturhistoriska lämningarna avspeglar de varierade naturgeografiska förhållandena. 
Totalt har utredningen påvisat 95 objekt inom ledningskorridoren (tabell 1). Av dessa 
var 42 regi strerade i Kulturmiljöregistret/Fornsök (KMR) sedan tidigare, medan 53 har 
påträffats vid utredningen (tabell 1). De tidigare kända fornlämningarna domineras av 
gravfält, ensamliggande gravar, boplatser och hällristningsförekomster från brons- och 
järnålder. Även ett stort antal fyndplatser var sedan tidigare registrerade. För flera av 
dessa registrerade lämningar har dokumentationen i KMR korrigerats avseende beskriv-
ningar, lägen och i några fall antikvarisk bedömning. 

Tabell 1. Sammanställning över objekt inom utredningskorridoren med utgångspunkt  
från deras antikvariska bedömning.

Antikvarisk bedömning Tidigare registrerade Nypåträffade Totalt

Fornlämning 26 4 30

Möjlig fornlämning 4 2 6

Övrig kulturhistorisk lämning 9 3 12

Ingen antikvarisk bedömning (uppgift om) 1 - 1

Kulturhistorisk lämning, registreras ej - 11 11

Överförd 1 - 1

Ej kulturhistorisk lämning 1 - 1

Boplatsläge - 33 33

Totalt 42 53 95

Bland de nypåträffade objekten finns fyra lämningar som bedömts som fornlämningar 
och som därmed är skyddade enligt lag. Det rör sig om två gränsmärken i övergivna 
gränser och två färdvägar (hålvägar). Dessutom har två osäkra stensättningar registre-
rats som möjliga fornlämningar, vilka bör utredas vidare samt en färdväg, en husgrund 
och ett gränsmärke har registrerats som övriga kulturhistoriska lämningar. De senare 
uppfyller alltså inte kriterierna för att klassas som fornlämningar och saknar därmed 
lagskydd enligt Kulturmiljölagen, även om de kan ha ett visst kulturhistoriskt värde. 

Merparten av de nypåträffade lämningarna utgörs av boplatslägen (33), det vill säga 
terränglägen där lämningar från förhistoriska boplatser kan finnas dolda under mark. 
För att klargöra om så är fallet krävs en andra utredningsetapp där sökschakt eller hand-
grävda rutor tas upp inom områdena. Dessa registreras inte i KMR. I övrigt har ett antal 
gränsmärken i befintliga gränser, husbehovstäkter och sentida odlingslämningar marke-
rats, men inte heller dessa är av den karaktären att de kommer att registreras i KMR. 
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Inledning
Stiftelsen Kulturmiljövård (KM) har utfört en arkeologisk utredning etapp 1 längs 
befintlig kraftledning mellan Kolbotten och Lindhov i Salem och Botkyrka kommuner. 
Utredningen föranleddes av att Vattenfall Eldistribution ab planerar ombyggnation av 
luftledningen huvudsakligen inom eller intill befintlig ledningssträcka. Den arkeolo-
giska utredningen har utförts efter beslut av Länsstyrelsen i Stockholms län i enlighet 
med 2 kap. 11 § kulturmiljölagen (1988:950). Länsstyrelsens beslut har dnr 431-56684-
2022 och fattades den 16 november 2022. För utredningens kostnader svarar Vattenfall 
Eldistribution ab. 

Fältarbetet utfördes under maj 2023 med smärre kompletteringar under juli samma år. 
Ansvarig för arbetet var Britta Kihlstedt som tillsammans med Reidar Magnusson, km, 
har utfört inventeringen i fält och också sammanställt föreliggande rapport. 

Uppdraget
Utredningsområdet
Utredningsområdet löper från kraftstationen vid Kolbotten cirka 4 kilometer nordost 
om Södertälje och västerut mot kraftstationen söder om Lindhov, vid villaområdet Vre-
tarna. Utredningskorridoren är knappt 6 kilometer lång och 175 meter bred och omfat-
tar dels den befintliga ledningsgatan, dels området direkt söder om denna. Dessutom 
ingår två större ytor vid kraftstationen vid Kolbotten i väster och vid stationen Lindhov 
vid Vretarna i öster. Den sammanlagda ytan är cirka 120 hektar. Utredningsområdet 
innehåller ett stort antal sedan tidigare registrerade fornlämningar.

Syfte
Det övergripande syftet har varit att ta reda på om fornlämningar berörs av det planerade 
arbetsföretaget samt att identifiera objekt och lämningar som kan vara möjliga fornläm-
ningar, liksom även övriga kulturhistoriska lämningar, och så långt möjligt beskriva 
dessa. Resultatet ska kunna användas vid Länsstyrelsens fortsatta tillståndsprövning och 
som underlag i företagarens planering. Det ska även utgöra underlag inför eventuella 
kommande arkeologiska åtgärder. 

Mer konkret har syftet varit att:
• lokalisera och dokumentera tidigare okända fornlämningar och övriga 

kulturhistoriska lämningar inom utredningsområdet samt att om möjligt 
preliminärt avgränsa dessa.

• göra en bedömning av alla tidigare registrerade lämningar inom området.
• lokalisera och dokumentera terränglägen som bedöms som lämpliga för 

förhistoriska boplatser där lämningar kan finnas dolda under mark (boplatslägen). 



7

Metod och genomförande

Kart- och arkivstudier
Kart- och arkivstudierna har utförts dels före fältinventeringen för att samla och struk-
turera uppgifter som pekar mot möjliga lämningar i fält, dels efter fältinventeringen för 
att kontrollera om historiska lämningar som framkommit tillkommit före- eller efter år 
1850, vilket är gränsen för att de ska kunna klassas som fornlämningar. 

Följande källor/register har utnyttjats:
• Riksantikvarieämbetets Kulturmiljöregister (KMR).
• Skogsstyrelsens Skog och Historia-register. 
• Historiska museets lösfyndsregister.
• Namnarkivet i Uppsala.
• Historiska kartor via Lantmäteriet.
• ATA (Antikvarisk Topografiska arkivet).
• SGU:s jordarts-, berggrunds- och strandlinjekartor.

Fältinventering
Hela korridoren har fältinventerats, vilket inneburit att terrängen genomsökts varvid 
påträffade fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar, liksom områden där 
lämningar misstänks finnas dolda under mark, har mätts in och beskrivits. Även en del 
sentida röjningsrösen, liksom gränsmärken har noterats, även i de fall de inte kommer 
att registreras i KMR. Geologsond har använts vid behov för att kontrollera jordartsför-
hållande och förekomst av träkol.

Samtliga sedan tidigare registrerade lämningar har besiktigats. Särskild vikt har lagts 
vid att kontrollera läge och geometrier samt lämningstyp och antikvarisk bedömning. 
Korri gering av läge/utbredning har gjorts med hjälp av GPS, men också utifrån iakt-
tagelser i fält, samt utifrån terrängskuggningskartan och ortofoto. Mot bakgrund av 
att många lämningar idag är överväxta och svårbesiktigade, inte minst de som ligger i 
ledningssträckningen där ofta örnbräken och sly växer tätt, har inga nya beskrivningar 
gjorts av lämningar som sedan tidigare är väl beskrivna.

Dokumentation
Dokumentationen i fält har utförts genom inmätning med GPS, beskrivning och foto-
grafering. Fältmätningarna har hanterats i ArcMap 10.7. Bedömning och beskrivning 
av påträffade lämningar har gjorts i enlighet med Riksantikvarieämbetets anvisningar 
och praxis såsom de framgår av handlingar knutna till KMR/Fornreg. Lämningsinfor-
mationen laddas slutligen upp i Kulturmiljöregistret (KMR).
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Naturgeografiska förutsättningar
Området utgör en del av Södermanlands karaktäristiska sprickdalslandskap med mar-
kanta höjdpartier och mellanliggande smala dalgångar bildade genom sprickor och 
förkastningar i den ursprungliga bergartsplatån. Nivåskillnaderna inom området är 
relativt stora där de höglänta områdena når 50–55 meter över havet (m ö. h.) medan 
dalgångarna ligger runt 20–25 m ö. h. Höjdpartierna av kalberg och morän är ofta skogs-
bevuxna medan dalgångarnas sedimentsjordar i allmänhet brukas som åker- eller betes-
mark. Insprängda i de höglänta skogsområdena finns ställvis små sankmarker och sjöar.  
I anslutning till Uppsalaåsen, som skär områdets östra del, finns även stora områden 
med svallsand (figur 2a–c och 3). 

Figur 2a–c. Exempel på naturtyper längs sträckningen; a) de öppna markerna vid Söderby,  
b) höglänt skogsmark med hällar norr om Smedstorp i mellersta delen av sträckningen, vy mot 
Söderby i öster, c) de öppna markerna söder om Salems kyrka, vy mot nordväst. 

b

c

a
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Landskapets utveckling har också i hög grad präglats av de varierande havsnivåerna 
efter det att inlandsisen drog sig tillbaka från området för cirka 10 000 år sedan (figur 
4a–c). De högsta topparna kring 55 m ö. h. steg ur havet under äldre stenålder, för cirka 
6 500 år sedan. De var då små öar i en vidsträckt skärgård söder om den stora havsvik 
som då täckte Mälarbäckenet. Skärgården tätnade successivt och under yngre stenålder, 
för cirka 4 500 år sedan, var området en örik innerskärgård genomskuren av vikar och 
sund. Från och med bronsåldern, som tar sin början för cirka 3 500 år sedan, börjar 
Södertörns landmassa ta form, vikar grundas upp, lermarker i dalgångarna friläggs och 
landskapet börjar alltmer likna det vi känner idag. 

Figur 3. Översikt av områdets jordartsförhållanden. Röd färg markerar berg och tillsammans med de 
små ljust blå partierna (morän) avspeglar de höjdpartierna inom området. Gula färger är dalgångar-
nas leriga jordar och det gröna stråket i öster är en isälvsavlagring – Uppsalaåsen. De orange parti-
erna i anslutning till åsen är sandiga områden. Utdrag ur SGU:s Jordartskarta, skala 1:50 000. © SGU
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Figur 4a–c. Förhållandet mellan land och hav inom utredningsområdet för (a) 6 000 år sedan;  
(b) 4 500 år sedan och (c) för 3 500 år sedan. Strandlinjekartor från SGU. Skala 1:75 000. © SGU

a) 6 000 år sedan

b) 4 500 år sedan

c) 3 500 år sedan
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Fornlämningsmiljö  
och antikvarisk bakgrund
Till de första sammanställningarna av områdets fornlämningar hör O. Hermelins äldre 
uppteckningar från 1874 och en samlad beskrivning av Salems sockens fornlämningar 
från 1936 (ATA). Salem och Botkyrka socknar fornminnesinventerade på ett mer sys-
tematiskt sätt på 1950-talet i samband med upprättandet av den ekonomiska kartan 
och har därefter genomgått en revideringsinventering 1981. Kännedomen om områdets 
fornlämningar har också kompletterats genom att amatörarkeologer på privat initiativ 
under lång tid inventerat området varvid ett stort antal lösfynd och skålgropsförekom-
ster anmälts in till kulturmiljöregistret (KMR/Fornsök), ofta genom Sven-Gunnar Bro-
ströms försorg (ex. Broström 2016). 

Figur 5a–b. Översikt över områdets fornlämningsbild. Lämningar registrerade i KMR före  
utredningen. Utdrag ur Terrängkartan, skala 1:25 000. 
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Fornlämningsbilden präglas av de varierade naturförhållandena där lämningarna är 
koncentrerade till dalstråket väster om Hallinge och till de öppna markerna söder 
om Bornsjön och Salems kyrka, vid Säby-Söderby (figur 5a–b). Båda dessa områden 
innehåller fina brons- och järnåldersmiljöer med gravar och gravfält, boplatser och häll-
ristningar. Särskilt intensiv är fornlämningsförekomsten i området kring Säby/Söderby. 
Här indikerar också nivåförhållanden och lösfynd att området tagits i anspråk redan 
under yngre stenålder. I konstrast till dessa områden innehåller de höglänta skogspar-
tierna mycket få registrerade lämningar. 

Riksintresseområde och kulturreservat

Bornsjöns riksintresseområde
Utredningskorridoren passerar genom ett område som är av riksintresse för kulturmil-
jövården, k16 Bornsjön (figur 6). Det är ett stort område som berör Salems, Söder-
tälje och Stockholms kommuner. Det beskrivs som ett herrgårdslandskap med ett sedan 
bronsåldern utvecklat jordbruk, där betydelsen av kommunikationerna på vatten och 
till lands, den tidiga medeltidens sockenindelning och de stora herrgårdsanläggning-
arna kan avläsas. Landskapet är sedan förhistorisk tid präglat av storgodsdriften. Utred-
ningskorridoren löper längs områdets södra del och passerar som nämnts flera fornläm-
ningsrika kulturmiljöer vid Hallinge, Säby och nedre Söderby. 

Figur 6. Utredningskorridoren löper genom den södra delen av ett område av riksintresse  
för kulturmiljön (K17 Bornsjön). Utdrag ur Terrängkartan, skala 1:100 000.
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Nedre Söderby kulturreservat
I sydöstra delen av Bornsjöns riksintresseområde ligger också nedre Söderby kultur-
reservat. Utredningsområdet skär genom områdets centrala del (figur 7). Det ligger i 
kanten av Uppsalaåsen mellan Bornsjön och sjön Aspen, avgränsningen utgår från delar 
av den historiska byns brukningsareal. Byn Nedre Söderby har medeltida belägg och de 
byggnader som återstår från gården används idag som café. Området har mycket höga 
natur- och kulturvärden. Här finns ett av länets stora och mest välbevarade järnålders-
gravfält, med minst 150 gravar, men också förhistoriska boplatser, hålvägar, skålgropar, 
äldre odlingsspår och kulturhistoriskt intressanta byggnader. 

Tidigare undersökningar
Ett mindre antal arkeologiska utredningar och undersökningar har utförts inom eller 
i direkt anslutning till utredningsområdet. Flera av dessa utfördes under 1990-talet på 
ömse sidor om väg e4 söder om Salems kyrka, med anledning av planerade åtgärder för 
att skydda Bornsjön från trafikföroreningar. Bland annat gjordes en arkeologisk utred-
ning längs vägen med början nära avfarten mot Salem i väster fram till gränsen mot 
Botkyrka socken vid Lindhov i öster. Vid detta tillfälle upptogs sökschakt i åkermar-
ken på båda sidor om motorvägen. Vid schaktningen påträffades boplatsen l2015:2201 
som ligger på en moränudde söder om motorvägen och även den boplats som ligger i 
skogsmarken väster därom, l2015:2752 (se karta 3, bilaga 2). Inga fynd framkom dock 
i schakten norr om vägen och inte heller i de schakt som upptogs öster om den först-
nämnda boplatsen (Johansson 1995). 

Figur 7. I utredningskorridorens östra del berörs kulturreservatet Nedre Söderby.  
Utdrag ur Terrängkartan, skala 1:25 000. 
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Flera fornlämningar i området förundersöktes också i samband med skyddsåtgärderna 
kring sjön. En av dessa ligger delvis inom det aktuella utredningsområdet, nämligen Säby 
gamla tomt, l2015:3020 (Salem 141:1) som förundersöktes 1996 (karta 3, bilaga 2). 
Vid förundersökningen framkom ett område med kulturlager, en nedgrävning samt 
fynd av rödgods, fajans och glas med mera. Keramiken daterar lämningarna till huvud-
sakligen 1600–1700-tal, men även en del fynd av brons-/järnålderskaraktär påträffades. 
(Carlsson 1998). Förundersökningen gjordes enbart norr om motorvägen, men läm-
ningarna påträffades i den sydöstra delen, nära motorvägen och alltså inte inom den del 
som ansluter till det nu aktuella området. 

En mindre undersökning gjordes 2011 intill hällristningen 2015:2990 (Salem 327:1, 
karta 1, bilaga 2) nära Hallinge gård. Det var en schaktningsövervakning som gjordes 
med anledning av en nedgrävning av jordning till kraftledningen. Ingenting av antikva-
riskt intresse påträffades (Arnberg 2011). 

En undersökning och en dokumentation har gjorts av gravfältet l2017:2304 söder 
om Lindhov i områdets östra del (karta 4, bilaga 2), vid båda tillfällen med anledning 
av skador som åsamkats fornlämningen. Åren 1973–1974 undersöktes fyra skadade 
gravar varvid brandlager med fynd av bland annat ben, keramik och pärlor påträffades 
(Claréus 1980, RAÄ dnr 118/1973). År 2021 hade nya omfattande skador uppstått på 
gravfältet genom att en arbetsväg byggts genom fornlämningen Vid skadedokumenta-
tionen kunde man konstatera att arbetsvägen berör cirka 1 900 kvadratmeter, eller 
nästan 20 procent av gravfältets uppskattade yta och skador på flera gravar kunde kon-
stateras (Flood 2021; Jönsson 2021). 
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Undersökningsresultat
Totalt har 95 objekt identifierats inom utredningsområdet varav 42 var registrerade i 
Kulturmiljöregistret (KMR) sedan tidigare. Läget har korrigerats för en del av de tidi-
gare registrerade lämningarna och i några fall föreslås också en ny lämningstyp och/
eller antikvarisk bedömning på grund av att den äldre registreringen varit felaktig eller 
inaktuell. 

I det följande presenteras utredningens resultat först kortfattat med utgångspunkt från 
lämningarnas antikvariska bedömning, varefter en kronologiskt ordnad fördjupning av 
resultatet görs med kommentarer kring enskilda objekt. Samtliga objekt återfinns också 
med mer detaljerade beskrivningar i tabellform och markerade på kartor i skala 1:5 000, 
i bilaga 1 och bilaga 2 sist i rapporten.

Tabell 2. Sammanställning över samtliga objekt.

Antikvarisk bedömning Lämningstyp Tidigare 
registrerade

Nypåträffade

Fornlämning Gravfält 6 -

Stensättning 7 -

Hällristning 6 -

Boplats/boplatsområde 4 -

Skärvstenshög 1 -

Grav- och boplatsområde 1 -

By-/gårdstomt 1 -

Färdväg - 2

Gränsmärke - 2

Möjlig fornlämning Gravfält 1 -

Boplats 1 -

Stensättning 1 2

Hög 1 -

Övrig kulturhistorisk lämning Fyndplats 9 -

Färdväg - 1

Gränsmärke - 1

Lägenhetsbebyggelse/husgrund - 1

Ej kulturhistorisk lämning Stensättningsliknande bildning 1 -

Ingen antikvarisk bedömning Uppgift om lämning, ej bekräftad i fält 1 -

Överförd Hög 1 -

Registreras ej Gränsmärke - 6

Täkt - 2

Fossil åker, sentida - 1

Område med övningsvärn - 1

Husgrund - 1

Boplatslägen Boplatslägen (utredningsobjekt) 33

Totalt 42 53
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Fornlämningar
Sammantaget finns 30 fornlämningar inom utredningsområdet (tabell 2). De är av 
varierande slag, 13 utgörs av gravar och gravfält där alla var kända före utredningen. 
Sex utgörs av boplatslämningar, varav en är en ensam skärvstenshög vilken indikerar att 
en boplats från bronsålder finns på platsen. Från bronsålder, eller äldre järnålder, härrör 
också sex hällristningsförekomster som ligger inom utredningsområdet. Det finns också 
en by-/gårdstomt inom området, vilken utgör fornlämning, eftersom ingen bebyggelse 
idag finns på platsen. Två nyregistrerade färdvägar (hålvägar) klassas också som forn-
lämning, liksom även två gränsmärken, vilka ligger i gränser som inte längre är i bruk. 

Fornlämningar är skyddade enligt lag och inga ingrepp får göras utan att länsstyrelsen 
först har gett sitt tillstånd. Till en fornlämning hör också ett område på marken runt 
lämningen som kan vara av olika storlek beroende på lämningens och omgivningens 
karaktär. 

Möjliga fornlämningar
Beteckningen anges i KMR för lämningar som är bekräftade i fält men behöver utredas 
vidare för att deras antikvariska status ska kunna klarläggas. Inom det aktuella utred-
ningsområdet finns sex möjliga fornlämningar där fyra utgörs av svårbedömda gravar, 
varav två är nyregistrerade, ett tidigare registrerat, kraftigt övervuxet gravfält, intill ett 
bekräftat gravfält, samt en boplatslämning där fynd påträffats i åkermark.

Övriga kulturhistoriska lämningar (ÖKL)
Detta är lämningar som inte uppfyller alla rekvisiten för att räknas som fornlämningar. 
Det kan till exempel röra sig om äldre vägsträckningar som fortfarande är i bruk eller 
rester efter äldre bebyggelse som inte kan beläggas vara äldre än från 1850. Även om 
övriga kulturhistoriska lämningar inte har samma lagskydd som fornlämningar kan de 
ha ett visst kulturhistoriskt värde, varför samråd bör ske med länsstyrelsen om en sådan 
lämning berörs av exploatering.  

Totalt 12 objekt varav huvuddelen (9) utgörs av fyndplatser, det vill säga platser där 
enstaka fynd av förhistorisk karaktär påträffats, oftast i åkermark. Vid utredningen 
har även ett gränsmärke, en färdväg, bedömd som sentida, och en husgrund där äldre 
belägg saknas, registrerats som ökl. 

Boplatslägen
Merparten av de nyregistrerade objekten (33) utgörs av så kallade boplatslägen. Detta är 
terränglägen där lämningar kan misstänkas ligga dolda under mark. För att klargöra om 
så är fallet krävs en andra utredningsetapp där sökschakt eller handgrävda rutor tas upp 
inom områdena. Boplatslägena ligger både på höjdpartier i skogsmark där lämningar 
från stenålder kan förväntas och på lägre nivåer, i anslutning till brons- och järnål-
dersbygder, där yngre lämningar kan finnas. Platserna har främst valts utifrån topogra-
fiska förhållanden, men även jordart, exponering och strategisk belägenhet i relation till 
det omgivande landskapet och kända lämningar har vägts in i bedömningen Eftersom 
det inte är fastställt att det finns fysiska lämningar på dessa platser registreras de inte i 
KMR i detta skede. 
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Övrigt 
Dessutom ska nämnas en tidigare registrerad stensättningsliknande bildning, vilken nu 
bedöms som en naturbildning och därför får klassningen ej kulturhistorisk lämning, och 
en uppgift om en stensättning, där ingenting kan iakttas på platsen, vilken därmed 
saknar antikvarisk bedömning. Det finns också en lämning (grav) som överförts till 
en annan lämning (gravfält). Slutligen finns även 11 lämningar som inte kommer att 
registreras i KMR. Det rör sig om gränsmärken i befintliga gränser, sentida husbehov-
stäkter, ett område med fossila åkerytor som utifrån kartmaterial och karaktär bedöms 
som sentida, ett område med grävda övningsvärn samt en ladugårdsgrund intill ett 
fortfarande bebott torp. Det är vår bedömning att ingen av dessa lämningar motiverar 
vidare åtgärder. 

Fördjupad resultatredovisning
Det dolda stenålderslandskapet 
Stenålderns människor levde i ett föränderligt skärgårdslandskap skapat av samspelet 
mellan landhöjning och växlande havsnivåer. Under stora delar av stenåldern var de 
marina resurserna viktiga vilket avspeglar sig i boplatsernas lokalisering – de låg i all-
mänhet vid vikar och på uddar längs den dåtida strandlinjen, platser som idag ligger i 
höglänt skogsmark. Genom den sjunkande strandlinjen skapades successivt nya lägen 
för bebyggelse längs stränderna. 

Inga boplatser eller fynd från äldre stenålder är kända inom utredningsområdet. Man 
kan dock utgå från att mörkertalet är stort när det gäller lämningar från stenålder – 
boplatserna är inte synliga ovan mark och fynd från perioden har främst påträffats i 
samband med äldre tiders odling, varför lokaler i skogsmark är kraftigt underrepresen-
terade. Som framgått av strandlinjekartorna (figur 4a–c) finns dock förutsättningar för 
boplatser från slutet av jägarstenålder, för cirka 6 000 år sedan, på nivåer runt 35–45 
m ö. h., vid flera av höjdpartierna inom ledningskorridoren. Flera mindre boplatslägen 
har noterats på dessa nivåer. 

En del av de lösfynd och boplatser som är registrerade i åkermarken söder om Salems 
kyrka och även söder om Lindhov, längst i öster, ligger på nivåer runt 25–30 m ö. h., 
vilket betyder att de varit strandnära under yngre stenålder, cirka 3000–2000 f. Kr. 
Bland fynden finns även föremål av stenålderskaraktär, som fragment av stenyxor och 
flintavslag, vilket stöder att de härrör från denna tid. Under denna stenålderns sista del 
överges successivt den dominerande jakt- och fångstekonomin till förmån för ett mer 
agrart präglat näringsfång. Boplatser från den yngsta delen av stenålder är ofta svår-
fångade arkeologiskt men kan i det aktuella området förekomma på flackare marker 
och låga höjdlägen intill strandängar och odlingsjordar på nivåer runt 25 m ö. h. Även 
sådana boplatslägen har markerats på flera ställen inom utredningsområdet. 
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Figur 8a–c. Exempel på terränglägen som utgör möjliga platser för bosättning under stenålder;  
a) KM16 och b) KM51, båda utgör små flacka ytor som under slutet av jägarstenålder låg nära stran-
den på öar i en tätnande skärgård – KM51 lockar uppenbarligen fortfarande till ”bosättning”. 

c) KM32 i den högre liggande delen av åkermarken, medan den tidigare registrerade boplatsen, 
L2015:2375, ligger närmast kameran (se karta 3, bilaga 2). Här kan boplatser från både stenålderns 
slutskede och från yngre perioder finnas. Foto från öster. 

a

b

c
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Brons- och järnålder
Bronsålderns lämningar (1800–500 f. Kr.) ligger delvis i liknande lägen som de yngsta 
stenåldersboplatserna men ofta ytterligare lite lägre i landskapet. Bebyggelsen har sökt 
sig ner mot de nya odlingsjordar och strandnära betesmarker som frilagts i och med 
landhöjningen. I anslutning till bronsålderns boplatser och åkrar finns också hällrist-
ningar, ofta i form av skålgropar och på de omgivande höjderna ligger periodens gravar 
som markörer i landskapet. Järnålderns boplatser återfinns vanligtvis på låga höjdsträck-
ningar i dagens åkermark och under den yngre delen av perioden flyttade bebyggelsen 
till nya lägen, fortfarande intill odlingsmarkerna men uppdraget på åkerholmar och låga 
höjdpartier, ofta med intilliggande gravfält. Dessa bebyggelselägen är många gånger i 
bruk än idag. Järnålderns landskap liknar alltmer dagens odlingsbygd och lämningarna 
från perioden ligger i anslutning till de idag uppodlade dalgångarna. 

Hallinge 
Dalgången öster om Hallinge innehåller flera lämningar från bronsålder och järnålder 
(karta 1 och 2, bilaga 2). Av tydlig bronsålderskaraktär är l2015:2873, ett grav- och 
boplatsområde med flera stora skärvstenshögar som ligger i utredningsområdets södra 
kant, liksom flera hällristningsförekomster på båda sidor av dalgången. De flesta häll-
ristningarna utgörs av skålgropar men vid Hallinge gård finns också en fin figurrist-
ning med 8 skepp, flera rännor och närmare 70 skålgropar (l2015:2990, figur 9 och 
10). Även på höjdpartiet väster om Hallinge finns bronsåldern representerad genom en 
skärvstenshög (l2015:2599). Skogspartiet innehåller också flera stensättningar i höjdlä-
gen som troligen hör hemma i bronsålder eller möjligen äldre järnålder. 

Figur 9. Vy över dalgången vid Hallinge 
mot nordöst. Hällristningen L2015:2990 
ligger på impedimentet med kraftlednings-
stolparna och gravfältet L2015:2720 strax 
vänster därom.

Figur 10. Hällristningen på nära håll. Överst 
på hällen syns ett av de åtta skeppen och 
därunder bland annat flera skålgropar. 
Från norr. 
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Tre gravfält ligger vid Hallinge gård, sannolikt med huvudsaklig datering till järnål-
der. Ett av dessa ligger inom ledningskorridoren (l2015:2720). Gravfältet var tidigare 
registrerat som en hög (l2015:2721) och en stensättning (l2015:2720). Äldre upp-
teckningar har dock noterat flera gravar på platsen. Redan 1874 beskrivs ”4 ättehögar” 
(Hermelin 1874) och vid 1930-talets inventering syntes 9 gravar, varav 7 jordblandade 
rösen, en fyrsidig stensättning och ett flackt röse (Holmqvist 1936). Vid den nu utförda 
inventeringen noterades en stensättning och en osäker hög, utöver de två registrerade 
gravarna. Området är dock delvis skadat och urschaktat och därmed svårbedömt. Mot 
bakgrund av de nypåträffade gravarna och de äldre uppgifterna ändras lämningstyp och 
status: l2015:2721 ändras från stensättning till gravfält och l2015:2720 förs till detta 
nummer. 

Söder om gravfältet finns ett område markerat som en övrig kulturhistorisk lämning, 
l2015:2164, en fyndplats för en malstenslöpare och enligt uppgift även två upplöjda 
härdar. Området är svårbedömt men utgör ett fint läge och bör utredas vidare. Detta 
gäller även det stora boplatsläge som har markerats i anslutning till ovan nämnda läm-
ningar, km18. Boplatslägen har också markerats på den andra sidan av dalgången, 
km19 och km20, där även ett gravfält och flera hällristningsförekomster är registrerade  
sedan tidigare, liksom vid den nämnda skärvstenshögen i skogsmarken väster om 
gården (km9, km11 och km13). 

Säby–Söderby
Den flacka dalgången söder om Salems kyrka utgör som framgått en mycket intensiv 
fornlämningsmiljö med ett stort antal registrerade fornlämningar. Den kronologiska 
tyngdpunkten ligger i brons- och järnålder, men som nämnts finns kontinuitet både 
bakåt i tid, indikerat av lösfynd av stenålderskaraktär, och framåt i tid genom att byarna 
har medeltida belägg. Områdets betydelse signaleras inte minst av det stora gravfältet 
vid Nedre Söderby (l2015:2941) med cirka 150 gravar. Gravfältet och intilliggande 
lämningar ligger strategiskt där en nord–sydgående åssträckning passerar mellan Born-
sjön och sjön Aspen. 

Figur 11. Gravfältet L2015:2720 vid Hallinge sett från söder. I mitten av bilden närmast kameran anas 
en av gravarna som en svag föhöjning och bakom denna vid träden syns ytterligare gravar. 
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Figur 12a–b. Det stora gravfältet L2015:2941 vid nedre Söderby; a) teckning från 1870-talet,  
b) gravfältet idag, vy från nordöst med dalgången vid Salems kyrka i bakgrunden.

Flera gravfält finns också norr om Säby i väster (l2015:2642, l2015:3123). Avgräns-
ningen av den förstnämnda lämningen är svårbedömd och dess sydöstra del registre-
rades vid 1980-talets inventering som en övrig kulturhistorisk lämning. Status har nu 
ändrats till möjlig fornlämning, men fortfarande är bedömningen att denna del bör 
utredas vidare. Strax öster om gravfältet finns ytterligare en problematisk lämning 
(l2015:2123), tidigare registrerad som en stensättning. Lämningen återfanns inte vid 
1981 års inventering och inte heller nu. På platsen finns en förhöjning och gropar, men 
det bedöms som sentida markskador. Troligen är stensättningen felinprickad – beskriv-
ningen överensstämmer med l2015:3164 som ligger cirka 60 meter längre söderut. 
Status ändras därför och stensättningen utgår som fornlämning. 

I områdets finns också flera boplatser registrerade. Flera av dessa har gett sig till känna 
genom lösfynd i åkermarken, som l2015:2375 och l2015:3166, andra har påträffats vid 
den utredning som gjorts längs motorvägen på 1990-talet (Johansson 1995). Flera lös-
fynd ligger dock även utanför de registrerade lämningarna vilket indikerar att ytterligare 
boplatser kan finnas. Mot bakgrund av detta och den intensiva fornlämningsmiljön har 
flera stora boplatslägen markerats i området, km32–km37. km37 ligger i anslutning till 

a

b
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det stora Söderbygravfältet och det kan inte uteslutas att ytterligare gravar kan finnas 
inom området. Boplatsläget innefattar också en osäker grav, km37a, som syns som en 
svag förhöjning i betesmarken, och även km38, ett område med grävda gropar, troligen 
övningsvärn. Dessa registreras ej. 

På de höjdpartier som omger dalstråket finns ensamliggande stensättningar, exempelvis 
l2015:3164 som ligger inom sträckningen vid Säby. Hällristningar är inte lika före-
kommande som kring Hallinge, men vid Söderby finns ett block med ett stort antal, 
delvis mycket stora skålgropar (l2015:3199). 

Lindhov–Vretarna
Området utgör en lite mer perifer del av den täta miljön vid Säby–Söderby. Här finns 
ett större gravfält, l2017:2304, vilket vid flera tillfällen har skadats i samband med 
arbeten längs kraftledningen både på 1970 talet och 2021 (Claréus 1980; Jönsson 2021; 
Flood 2021). Vid utredningen syntes också körskador av skogsmaskin på flera gravar. 

Två nyregistrerade hålvägar har nyregistrerats i närheten av gravfältet (km41 och 
km42). Detta är äldre gång- och ridvägar som bildats genom förslitning och erosion 
i de sandiga markerna som dominerar i denna del av området. Hålvägar har ofta ett 
ålderdomligt ursprung och kan ha rötter i järnålderns kommunikationssystem. Den 
ena hålvägen (km41) löper in över gravfältet l2017:2304 och det faktum att gravar 
förefaller saknas inom vägens förmodade sträckning stöder antagandet om vägens höga 
ålder. Den andra hålvägen används idag som gångstig och fortsätter sannolikt åt väster 
utanför området, där den dock inte registrerats. Den kan inte följas åt öster på grund av 
den arbetsväg som där anlagts. 

Figur 13a–b. Två nypåträffade hålvägar; a) KM42 används idag som stig och framträder därför  
tydligt, medan b) KM41 som löper in över gravfältet L2017:2304, är gräsbevuxen och mer otydlig.  

a b



23

På höjdstråken finns även här flera gravar i krönlägen. Några av dessa är osäkra/svårbe-
dömda och har klassats som möjliga fornlämningar, bland annat en nypåträffad sten-
sättning (km46, se figur 14a–b) och även två gravar längst i öster, en stensättning och 
en hög. Dessa bör alla utredas vidare. 

Lämningar från historisk tid
Byarna i ledningssträckningens närområde har i allmänhet skriftliga belägg från tidig 
medeltid (Namnarkivet/Ortnamnsregistret), till exempel Hallinge från 1357 och Säby 
från 1331. Många av dem har intilliggande gravfält vilket pekar på en kontinuitet från 
järnålder. Under medeltid–historisk tid växer också flera högreståndsmiljöer fram i 

Figur 14a–b. Reidar Magnusson dokumenterar; a) den nyregistrerade osäkra stensättningen KM46,  
b) en av de mer tydliga stensättningarna inom området, L2017:2304. 

a

b
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området kring Bornsjön, som till exempel Lindhov norr om sträckningens östra del, ett 
säteri bildat på 1600-talet. Till byar och herrgårdar har också hört underliggande torp-
ställen vilka ofta lokaliserats till marginalbygder i utkanten av gårdarnas inägomarker. 

Bara ett fåtal bebyggelselämningar av den här typen ligger inom utredningsområdet. 
Hallinges bytomt, som fortfarande är bebyggd, ligger strax utanför området men inom 
området finns en husgrund, km17. Denna har dock inte kunnat beläggas före 1850 och 
är av sentida karaktär, varför den inte bedöms som fornlämning.

Säby bytomt är idag övergiven och därför klassad som fornlämning. Den har äldsta 
skriftliga belägg 1331 (Ortnamns registret) och ett äldsta kartbelägg 1693 (lmm Akt 
01-sae-2). Bytomten skärs av motorvägen och delar av lämningen norr om vägen är 
förundersökt (Carlsson 1998). Det är dock en mycket liten del av fornlämningen som 
ligger inom utredningskorridoren och inom denna del finns inga synliga lämningar. 

Ett torpställe, Gatmöte (Gastmora), ligger inom sträckningens östra del. Torpet har 
legat under Lindhov och är belagt på karta från 1745. Torpet har legat invid ett vägskäl 
där vägen från Söderby till nuvarande Vretarna mötte vägen från Lindhovs gård. Torpet 
är bebyggt och har därför inte tagits upp som objekt, men en intilliggande, övergiven 
ladugrund har fått objektsnummer km48, den kommer dock inte att registreras i KMR. 

Från historisk tid härrör också de nio gränsmärken som dokumenterats inom sträck-
ningen. Två av dessa ligger i gränser som idag är övergivna och bedöms därför som 
fornlämningar (km23 och km30). Också km27 ligger i en äldre, idag övergiven gräns, 
men är inte av ålderdomlig karaktär, varför det registreras som övrig kulturhistorisk 
lämning. Övriga ligger i gränsen till fastigheten Bergaholm 1:3 där kraftstationen vid 
Kolbotten ligger. Då den gränsen fortfarande är i bruk registreras de inte i KMR. 

Figur 15. Ett av de gränsmärken 
som klassas som fornlämning, 
KM23. 
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